
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 174 
 

del 17/11/2023 
 

 
 

 
Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO 

 
L’anno duemilaventitre del giorno diciassette mese di novembre nella  Casa Comunale. 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
Preso atto: 
 
- che il Comune di Parella è privo di dirigenti; 
 
- che il Comune di Parella ha un unico dipendente part-time in servizio presso l’Ufficio 
Tecnico per n. 11 ore settimanali;  
 
- che con decreto sindacale è stata attribuita la Responsabilità dell’Ufficio Tecnico al 
Sindaco Roberto Antonio BALMA; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

   
Ritenuto necessario garantire la sostenibilità del servizio stesso; 
 
Considerata la necessità di servirsi di un supporto esterno che possa permettere 
all’Ufficio Tecnico di svolgere i suoi compiti e raggiungere i relativi obiettivi, considerando 
che si rende necessario provvedere in tempi brevissimi agli adempimenti correlati ai 
contributi relativi al PNRR assegnati al comune di Parella e altri investimenti 
complementari per la realizzazione di interventi sul territorio comunale; 
 
Dato atto che la prestazione avrà ad oggetto l’attività di supporto per la redazione delle 
bozze degli atti amministrativi e per gli altri adempimenti necessari in riferimento ai 
procedimenti amministrativi relativi a lavori pubblici finanziati con fondi PNRR. Il supporto 
verrà assicurato sia nella fase di affidamento dei lavori e gestione dei contributi, sia nella 
fase di rendicontazione dell’utilizzo degli stessi;  
 
Preso atto che la prestazione permetterà il corretto utilizzo dei fondi evitando potenziali 
revoche; 
 
Visto il preventivo presentato dal professionista Geom. Ilaria Ferrero, C.F. 
FRRLRI70L64E379K, P.IVA 06901830015, prot. n. 4109 del 17/11/2023;  
 
Dato atto che è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino 
all’importo di € 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Evidenziato pertanto che l’importo totale delle prestazioni richieste risulta sensibilmente 
inferiore ad € 140.000,00 e pertanto si può procedere con affidamento diretto; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
 
Visto il curriculum della Geom. Ilaria Ferrero; 
 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico per il supporto tecnico al Comune di Parella alla 
Geom. Ilaria Ferrero, che risulta avere le competenze tecniche adeguate per espletare 
l’incarico in oggetto, per un importo pari ad Euro 345,00 + CNG (5%) + Euro 2,00 di marca 
da bollo, per un pacchetto di assistenza tecnica di 23 ore, per un importo complessivo di 
Euro 364,35; 
 
Considerata l’offerta congrua rispetto al servizio da fornire;  
 
Dato atto che per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: 
Z7D3D56F6F;  
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal Certificato di Regolarità Contributiva datato 17/11/2023; 
 
Dato atto che la spesa diverrà esigibile immediatamente dopo l’esecuzione del servizio in 
oggetto e quindi presumibilmente entro l’anno 2023; 
 
Viste infine le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) ai sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
di beni e servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che: 
• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
• con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha 
esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
• è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti alla 
presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati 
per il rispetto del Patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009; 
• il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 
bancario comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che 
l’Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG: 
Z7D3D56F6F da riportare sull’ordinativo di pagamento;  
• il professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti 
gli obblighi derivanti dalla medesima legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche. 
• di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
• di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62). 
 

D E T E R M I N A 
 
1)Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di affidare il servizio di supporto all’Ufficio Tecnico alla Geom. Ilaria Ferrero, C.F. 
FRRLRI70L64E379K, P.IVA 06901830015, per un importo pari ad Euro 345,00 + CNG 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

(5%) + Euro 2,00 di marca da bollo, per un pacchetto di assistenza tecnica di 23 ore, per 
un importo complessivo di Euro 364,35; 
 
3) Di impegnare la spesa di Euro 345,00 + CNG (5%) + Euro 2,00 di marca da bollo, per 
complessivi Euro 364,50 esigibile nel 2023, imputandola, ai sensi del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. 
Lgs. 126/2014, punto 5.2, nel seguente modo: 
 
 

C/R Anno Imp
. 

Creditore Descrizione Interv. Voc
e 

Cap. Art. Importo 
€ 

CIG 

C 2023 357 FERRER
O ILARIA 

 
01.06.
1 

580 1085 1 370,00 
 

 
4) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 
al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 
A norma dell’art.8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
è il Sig. Roberto Antonio BALMA;  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Roberto Antonio BALMA  

 
 
 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
C  2023 357 01.06.1 

FERRERO 
ILARIA 

 
580 1085 1 370,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  17/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  17/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Roberto Antonio BALMA 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 19/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 19/03/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 
 


